МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГ А - ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 1 ц »_&_L/ ___ 20 23
О выявлении, поддержке и развитии
способностей и талантов детей
и молодежи в городе Сургуте

В соответствии с У ставом муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлением Главы города
от 16.12.2008 № 70 «О создании муниципального совета по развитшо образования»,
распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении
Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении
отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами

Администрации города», с целью реализации регионального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование»:
1. Утвердить:
1.1. Комплекс мер ( «дорожную карту»), направленных на выявление, поддержку

и развитие способностей и талантов детей и молодежи в городе Сургуте до 2030 года
согласно приложению 1.

1.2. Показатели эффективности реализации Комплекса мер ( «дорожной карты») ,
направленных на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов детей
и молодежи в городе Сургуте до 2030 года согласно приложению 2.

2. Определить муниципальный совет по развитию образования муници

пальным коллегиальным органом по проведению оценки эффективности принимаемых
на муниципальном уровне мер, направленных на выявление, поддержку и развитие

способностей и талантов детей и молодежи .

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее
постановление на официальном портале Администрации города: www.adшsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать
(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы
города Сургута»: www.docsurgut.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания и распрост
раняется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы город А.Н. Томазова

2

Приложение 1
к постановлению

Администрации города

от J У,О l/ 2023..._ № jj 3 7

Комплекс мер ( «дорожная карта»),
направленных на выявление, поддержку и развитие способностей

и талантов детей и молодежи в городе Сургуте до 2030 года

Цель - вовлечение к 2030 году не менее 25% детей и молодежи в мероприятия по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов с учетом их индивидуальных запросов, способностей и потребностей для дальнейшего профессионального

самоопределения и реализации личного потенциала.

Задачи:

1. Обеспечение условий для выявления, развития и поддержки способностей и талантов детей и молодежи, реализации
их потенциальных возможностей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Организация мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей и талантов у обучающихся,

в том числе с ограниченными возможностями здоровья, а также реализация мер поддержки обучающихся, проявивших

выдающиеся способности.

3. Повышение уровня профессиональных компетенций педагогических работников в области выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе по их психолога-педагогическому сопровождению.

4. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей, учитывающей их потребности.

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения Результат

1. Обеспечение институциональных, кадровых, организационных условий для выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи в городе Сургуте до 2030 года
1.1. Институциональные условия показатели 1, 2, 3, 4, 5

приложения 2 к постановлению

1.1.1. Организация функционирования департамент образования, 2023 - 2024 годы обеспечение доступности

сети центров дополнительного муниципальное автономное и вариативности дополнительных

образования, созданных на базе учреждение «Информационно- общеобразовательных программ,

-- -- ---

3

муниципальных общеобразовательных организационный центр» направленных на развитие детей,

учреждениях, реализующих (далее-МАУ «ИОЦ»), имеющих высокие достижения

дополнительные общеобразовательные центры дополнительного в значимых мероприятиях

программы для детей, имеющих образования, созданные

высокие достижения в значимых на базе муниципальных

мероприятиях общеобразовательных

учреждений

1.1.2. Организация функционирования департамент образования, 2023 - 2024 годы обеспечение доступности

сети учреждений дополнительного департамент культуры и вариативности дополнительных

образования детей и молодежи и молодёжной политики, общеобразовательных программ,

управление физической направленных на развитие детей

культуры и спорта и молодежи, имеющих высокие

достижения в значимых

мероприятиях

1.1.3. Реализация дополнительных департамент образования, ежегодно, увеличение доли детей

общеобразовательных программ, департамент культуры начиная с 2023 года в возрасте от 5 до 18 лет
в том числе с применением и молодёжной политики, (17 лет включительно),
дистанционных образовательных управление физической в том числе и детей

технологий, электронного обучения, культуры и спорта, с ограниченными возможностями

сетевой формы обучения подведомственные здоровья , охваченных

им муниципальные дополнительными

учреждения общеобразовательными

программами

1.1.4. Апробация и внедрение департамент образования, 2023 - 2030 годы обеспечение роста качества

механизма зачета результатов освоения департамент культуры образовательных результатов

обучающимися дополнительных и молодёжной политики, обучающихся и оптимизации

образовательных программ управление физической их учебной нагрузки ,

при освоении основных культуры и спорта, индивидуализации

общеобразовательных программ подведомственные образовательного процесса

им муниципальные

учреждения

4

1.1.5. Формирование и ведение департамент образования, ежегодно, мониторинг результативности

мониторинга результативности департамент культуры начиная с 2025 года участия детей и молодежи,

участия детей и молодежи, и молодёжной политики, проявивших выдающиеся

проявивших выдающиеся способности управление физической способности, в мероприятиях

в мероприятиях ( согласно перечню, культуры и спорта, ( согласно перечню,
утверждаемому приказом Министерства подведомственные утверждаемому приказом

просвещения Российской Федерации) им муниципальные Министерства просвещения

учреждения Российской Федерации)

1.2. Кадровые условия показатель 6 приложения 2
к постановлению

1.2.1. Обеспечение участия департамент образования, 2023 - 2030 годы повышение уровня

педагогических (учителей, департамент культуры профессиональных компетенций

педагогов-психологов,педагогов и молодёжной политики, педагогических и руководящих

дополнительного образования, управление физической работников по вопросам

преподавателей по специализациям, культуры и спорта, выявления и развития

тренеров-преподавателей, подведомственные способностей и талантов

инструкторов-методистов и другое) им муниципальные у детей и молодежи

и руководящих работников в семинарах, учреждения

мастер-классах и иных мероприятиях,

заседаниях городских методических

объединений, обучение по программам

дополнительного профессионального

образования по вопросам выявления,

поддержки, развития способностей

и талантов у детей и молодежи

1.2.2. Организация участия департамент образования, 2023 - 2030 годы участие педагогических

педагогических работников в городских, департамент культуры работников образовательных

региональных и федеральных и молодёжной политики, учреждений, принявших участие

мероприятиях, направленных управление физической в городских, региональных

на представление профессионального культуры и спорта, и федеральных мероприятиях,

мастерства, в конкурсах лучших направленных на представление

программ/практик по выявлению, профессионального мастерства,

5

поддержке и развитию способностей подведомственные в конкурсах лучших

и талантов у детей и молодежи им муниципальные программ/практик

учреждения по выявлению, поддержке

и развитию способностей

и талантов у детей и молодежи

1.3. Организационные условия показатели 7, 8, 9
приложения 2 к постановлению

1.3 .1. Реализация программ департамент образования, 2023 - 2030 годы участие обучающихся

(мероприятий) в рамках департамент культуры 5 - 11 классов образовательных
межведомственных и молодёжной политики, учреждений в программах

и межмуниципальных соглашений подведомственные (мероприятиях) , в том числе

( соглашений, утвержденных планов им муниципальные реализованных в сетевой форме ,

мероприятий) , в том числе в сетевой учреждения с использованием дистанционных

форме, с использованием образовательных технологий

дистанционных образовательных

технологий

1.3 .2. Организация информационно- департамент культуры ежегодно, обеспечение участия родителей

разъяснительных мероприятий и молодёжной политики, начиная с 2023 года (законных представителей)

для родителей (законных управление физической обучающихся и для молодежи

представителей) обучающихся культуры и спорта, в мероприятиях по вопросам

и для молодежи по вопросам развития департамент образования, выявления, поддержки и развития

способностей и талантов подведомственные способностей и талантов

им муниципальные

учреждения

1.3 .3. Проведение анкетирования департамент образования, ежегодно, увеличение численности

( опроса) родителей (законных департамент культуры начиная с 2023 года родителей (законных

представителей) обучающихся и молодёжной политики, представителей)детей

для выявления потребностей управление физической в возрасте от 5 до 18 лет
в дополнительном образовании, культуры и спорта, (17 лет включительно),

определения уровня удовлетворенности подведомственные принявших участие

разнообразием и качеством программ им муниципальные в анкетировании (опросе)

дополнительного образования детей учреждения для выявления потребностей

6

в дополнительном образовании,

Увеличение доли родителей

( законных представителей),

удовлетворенных разнообразием

и качеством программ

дополнительного образования

детей

2. Обеспечение участия детей и молодежи в мероприятиях по выявлению, поддержке показатели 10, 11, 12
и развитию способностей и талантов детей и молодежи в городе Сургуте до 2030 года приложения 2 к постановлению

2.1. Организационно-информационное департамент образования, 2023 - 2030 годы увеличение численности

сопровождение участия детей МАУ «ИОЦ» обучающихся, охваченных

в мероприятиях регионального центра мероприятиями регионального

выявления и поддержки детей, центра выявления и поддержки

проявивших выдающиеся способности детей, проявивших выдающиеся

«Месторождение талантов», способности «Месторождение

образовательного центра «Сириус» талантов», Образовательного

по направлению «Наука» центра «Сириус» по направлению

«Наука»

2.2. Организация участия детей департамент культуры 2023 -2030 годы развитие творческих

в творческих школах и молодёжной политики, способностей, профессиональных

подведомственные навыков детей и молодежи

ему муниципальные

учреждения

2.3. Реализация мероприятий управление физической 2023 - 2030 годы зачисление талантливых детей

по выявлению спортивно одаренных культуры и спорта, на обучение по дополнительным
детей в процессе выполнения подведомственные образовательным программам
нормативов испытания (тестов) ему муниципальные спортивной подготовки

Всероссийского физкультурно- учреждения

спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

7

2.4. Выявление предрасположенности управление физической 2023 - 2030 годы содействие ребенку

детей к занятию определенным культуры и спорта и его законному представителю

видом спорта средствами в выборе наиболее

программно-аппаратного благоприятного вида спорта,

комплекса (АПК) к которому у ребенка имеется

предрасположенность

2.5 . Организация участия детей департамент образования, 2023 - 2030 годы увеличение численности детей

и молодежи в олимпиадах и иных департамент культуры и молодежи, сведения о которых

интеллектуальных и/или творческих и молодёжной политики, включены в государственный

конкурсах, мероприятиях, управление физической информационный ресурс о лицах,

направленных на выявление культуры и спорта, проявивших выдающиеся

и развитие интеллектуальных муниципальные учреждения способности и получивших

и творческих способностей, согласно муниципальному государственную поддержку

способностей к занятиям физической правовому акту в различных формах

культурой и спортом, интереса об утверждении календарного

к научной (научно-исследовательской), плана мероприятий

инженерно-технической, для обучающихся

изобретательской, творческой, и педагогических работников

физкультурно-спортивной образовательных учреждений,

деятельности, а также подведомственных

на пропаганду научных знаний, департаменту образования

творческих и спортивных достижений

( согласно перечню, утверждаемому
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации)

2.6. Организация и проведение департамент культуры 2023 - 2030 годы выявление талантливых

городских мероприятий и молодёжной политики, учащихся , развитие творческих

(профессиональные конкурсы, подведомственные способностей , профессиональных

фестивали, выставки, концерты, ему муниципальные навыков детей и молодежи

в том числе городской отчетный учреждения

концерт детских школ искусств,

мастер-классы)

8

2. 7. Организация участия детей управление физической 2023 - 2030 годы выявление спортивно-одаренных

и молодежи в спортивных культуры и спорта, детей, выявление сильнейших

соревнованиях по видам спорта, департамент образования, спортсменов учреждений

соответствующим Всероссийскому подведомственные для формирования списков

реестру видов спорта им муниципальные спортивных сборных команд

учре:ждения ( согласно муниципального образования

муниципальному правовому городской округ Сургут

акту об утверждении

календарного плана

физкультурных мероприятий

и спортивных мероприятий

муниципального образования

городской округ Сургут

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры)

2.8. Организация участия детей управление физической 2023 - 2030 годы выявление спортивно-одаренных

и молодежи, в том числе культуры и спорта, детей, в том числе среди детей

с ограниченными возможностями департамент образования, и молодежи с ограниченными

здоровья, в городских спортивных подведомственные возможностями здоровья

соревнованиях, комплексных им муниципальные

спартакиадах, легкоатлетических учреждения

эстафетах, конкурсах

2.9. Реализация муниципальных мер Администрация города, 2023 - 2030 годы стимулирование детей

поддержки детей и молодежи, департамент образования, и молодежи, проявивших

проявивших выдающиеся способности управление физической выдающиеся способности

( стипендии, размещение на городской культуры и спорта,

Доске почета, торжественные департамент культуры

мероприятия с участием представителей и молодёжной политики

Администрации города)

2.10. Предоставление дополнительной
меры социальной поддержки

спортсменам некоммерческих

организаций, осуществляющих

деятельность в области физической

культуры и спорта, за достижение

спортивных результатов

в соревновательной деятельности

9

управление физической

культуры и спорта

ежегодно,

2023 - 2030 годы
стимулирование спортсменов

некоммерческих организаций

физической культуры и спорта

города Сургута, установление

дополнительного материального

обеспечения

№

п/п

1

2
3

4

5

10

Приложение 2
к постановлению

Администрации города

от JДOr.ЮlJ № 2137

Показатели эффективности реализации Комплекса мер ( «дорожной карты»),

направленных на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов детей и молодежи

в городе Сургуте до 2030 года

Наименование показателя Единица 2022 год, 2023 2024 2025 2026 2027
измерения базовое год год год год год

значение

Сохранение сети центров дополнительного единиц 5 5 5 5 5 5
образования, созданных на базе муниципальных

общеобразовательных учреждениях, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы

для детей, имеющих высокие достижения

в значимых мероприятиях

Сохранение сети детских школ искусств единиц 6 6 6 6 6 6
Сохранение сети спортивных школ, реализующих единиц 8 8 8 8 8 8
дополнительные общеобразовательные

программы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет процент 99, 1 87 87,5 87,5 87,5 87,5
( 17 лет включительно), в том числе и детей
с ограниченными возможностями здоровья,

охваченных дополнительными

общеобразовательными программами

Доля общеобразовательных учреждений, процент - 10 30 50 50 50
учитывающих результаты освоения

обучающимися учебных предметов, курсов,

2028
год

5

6
8

87,5

50

2029 2030
год год

5 5

6 6
8 8

87,5 87,5

50 50

11

дисциплин (модулей), дополнительных

общеобразовательных программ

6 Доля педагогических и руководящих работников, процент 25 26 30 50 65 80 85 90 92
повысивших уровень профессиональных

компетенций в области выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей

и молодежи

7 Доля обучающихся 5 - 11 классов, участвующих процент 1,5 1,5 1,5 2 3 4 4 5 6
в программах, реализованных в сетевой форме,
в рамках межведомстnенных и межмуници-

пальных соглашений ( соглашений, утвержденных
планов мероприятий) с образовательными

организациями, организациями высшего

образования, в том числе в сетевой форме,

с использованием дистанционных

образовательных технологий

8 Доля учреждений, организующих мероприятия процент 60 65 68 70 74 76 80 85 90
для родителей (законных представителей)

обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет
(17 лет включительно) и для молодежи '

по вопросам развития способностей

и талантов у детей

9 Доля родителей (законных представителей) процент 70 73 75 76 77 78 79 80 82
обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет
(17 лет включительно) , удовлетворенных

разнообразием и качеством программ

дополнительного образования детей

10 Численность детей, в том числе тысяч 15 14,5 14,6 14,7 14,8 14,9 15 15, 1 15,2
с ограниченными возможностями здоровья, человек

охваченных мероприятия.ми, направленными

12

на выявление и(или) развитие способностей

и талантов, и/или включенных в мероприятия

регионального центра выявления, подцержки

и азвития способностей и талантов детей

11 1 Численность детей и молодежи, сведения человек 756 780 1 785 1 790 1 795 1 800 1 805 1 810 1 820
о которых включены в государственный

информационный ресурс о лицах, проявивших

выдающиеся способности и получивших

госуда ственн ю подде жк в азличных о мах

12 Количество мероприятий по подцержке детей единиц 13 13 14 1 14 1 14 1 14 1 14
и молодежи, проявивших выдающиеся

способности, не менее